
ТАК^РИЗ

ба автореферати диисертатсияи Алишери Амирхон дар мавзуи 
“Хдёти фархангии вилояти Хаглон дар солхои сохибистикуюлии 
Чумуурии Тодикистон (1991-2016)” барон дарёфти дарадаи номзади 
илмуои таърих, аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи 
халки тодик)

Мавзуи мавриди назар, ки унвондуй ба риштаи пажухиш 
кашидааст, басо актуалй ба хисоб рафта, сахифахои дадид ба хазинаи 
таърихи миллат зам хохдд намуд. Ба хдмин далел ва максад муаллиф захмат 
ва талошдои зиёд ба сомон дода дар ин росто бо истифода аз манобеи 
муътамад ва осори мухакдикон ва донишмандони сода то андозае муваффак 
дам гардидааст. Мубрамияти мавзуи тахкикшаванда дар мукаддима собит 
шуда чунон зикр намудем, тахкидоти мавриди зикр бар пояи маводи 
бойгони, санадхои меъёри хукуки ва маводи матбуоти даврй омода шудааст.

Лозим ба зикр аст, ки то кунун дойр ба хаёти фархангии вилояти 
Хатлони Чумхурии Тодикистон дар даврони сохибистидлолй пажухиши 
муфассал ва мукаммал андом дода нашудааст. Бархе аз маводхои руйи омада 
низ дойр ба таърихи ин минтаха танхо хусусияти публисти дорад.

Навгони илмии диссертатсия дар он зохир мегардад, ки муаллиф дар 
байни мухаххихон нахустин шуда, вазъи фархангии вилояти Хатлонро дар 
солхои сохибистиклолй давлатй тахлил намудааст.

Диссертатсия аз мукаддима ду боб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат 
мебошад.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуи диссертатсиони асоснок гардида, 
дарадаи коркарди он, максад ва вазифахои тахкикот, доираи хронолога ва 
дугурофй, услуб ва усули коркарди мавзуъ мушахас гардида, ахамияти 
назариявй ва амалии кор, манбахо ва навгонии илмии тахкикот, инчунин 
мукаррароти асосии ба химоя пешниходшаванда муайян гаштааст.

Боби якуми диссертатсия «Тахаввулот дар низоми таълиму тарбия»
унвонгузори шуда, дар он фазъи маориф, сатхи зинаи тахсилоти ибтидой, 
миёнаи касбй ва олй дар сохаи маориф мавкеи мухим дорад дар инсамт 
пахлухои гуногуни он барраси шудааст.

Боби дувуми диссертатсия «Вазъи адабиёт ва санъат» номгузорй
шуда, дар он вазъи фарханг, сатхи рушди муассисахои мадани-маърифати,



адабиёт, китобхонахо, осорхонахо, ёдгорихои таърихи ва нахши онхо дар 
боло бурдани фарханги ахолй, мушкилот ва дурнамои он тахлил шудааст.

Дар хулоса фикри дамъбастй, пешниходу тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахои диссертатсия оварда шудаанд.

Ахамияти назариявию амалии тахкихот аз он иборат аст, ки 
маводи дар он мавдудбуда минбаъд дар навиштани асархои махсуси 
бунёдй оид ба таърих ва таърихнигории таърихи муосири тодик 
истифода шуда метавонад.

Хдмин тавр, диссертатсияи Алишери Амирхон дар мавзуи «Хдёти 
фархангии вилояти Хатлон дар солхои сохибистиклоии Чумхурии 
Тодикистон (1991-2016) » ба бандхои 31-37-и «Тартиб додани дарадахои 
илмй ва унвони илмй», ки бо харори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 
30-юми июни соли 2021 тахти №267 тасдик шудааст, давобгу буда, 
муаллифи он барои дарёфти дарадаи номзади илмхои таърих аз руйи 
ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй (таърихи халди тодик) сазовор 
мебошад.

Номзади илмхои таърих дотсенти 
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телефон: (+992 37) 2289220 
почтаи электронй: info@ara/tj
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